no  experimental,  se  procede  de

manera única a observar los fenómenos estudiados para el posterior análisis partiendo

de los hallazgos, y transversal, se realiza en un único momento, se genera un corte en el

tiempo.  

La población seleccionada está determinada por 781 (setecientos ochenta y un) jóvenes

del bono demográfico, comprendidas en las edades de 18 a 28 años, según la encuesta

aplicada  en  la  zona  de  la  ciudad  de  Coronel  Oviedo  por  la  Facultad  de  Ciencias

Económicas de la Universidad Nacional de Caaguazú.

De la misma se tomó una muestra representativa, el 35% de la población en estudio, es